
分任支出負担行為担当官
空知森林管理署長　武森　美紀男

工事種別 工事概要  入札方式

治山工事 山腹工　1.67ha 一般競争入札

契約年月日

令和4年6月2日

工事完成の時期

令和5年3月10日

○ 予算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号。以下「予決令」という。）第73条の規定に基づく競争参加資格
別添「入札公告」のとおり

○ 競争に参加しようとした者の商号又は名称並びにそのうち競争に参加させなかった者の商号又は名称及びその者を参加させなかった理由
別紙「競争参加資格確認結果書」（別添１）のとおり

○ 入札者の商号又は名称及び各入札者の各回の入札金額
別紙「入札執行調書」（別添２）のとおり

○ 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」（別添３）のとおり

○ 予決令第91条第２項の規定により総合評価落札方式を実施した場合
・総合評価落札方式を実施した理由及び落札者決定基準
別紙「入札公告」のとおり
・落札理由　　申請書の審査及び開札の結果、落札者決定基準を満たした入札者のうち、当該落札者が最も高い評価値であったため。

北海道札幌市中央区北１条東17丁目　北宝建設株式会社　代表取締役　中島　功治

予定価格（税抜き） 

155,677,000円

契約金額（税抜き） 

149,000,000円

調査基準価格（税抜き）

141,728,930円

工事着手の時期

令和4年6月

 契約相手方の商号又は名称及び住所

別紙様式３（一般競争入札）

工事名

３粁の沢治山工事

令和４年度　空知森林管理署公共工事契約状況

施工場所

北海道夕張市住の江　空知森林管理署2129小班

令和3年6月9日



















- 1 - 

 
入札公告の一部訂正について 

 
令和 4 年 4 月 25 日付け公告を行った「３粁の沢治山工事」の入札公告について下記の通り訂

正します。 
 
令和４年４月 28 日 

分任支出負担行為担当官 
空知森林管理署長  武森 美紀男 
 

 
記 

 
訂正箇所 
入札公告 
・訂正、追加、削除 

【追加】 
（難工事施工実施評価方式） 
 

１ 工事概要等 
【追加】 
本工事を難工事に指定する。 

 
【誤】 
(6)  本工事は、入札書と競争参加資格確認資料及び技術提案書（以下「技術提案書等」と

いう。）の提出を同時に行う試行工事である。 

 

【正】 
下線部削除 
 
【誤】 
(7) 本工事の入札は、入札を電子入札システムにより行う。なお、電子入札システムによ

りがたい場合は、発注者の承諾を得て紙入札方式に代えることができる。 

 
【正】 
(6) 本工事の入札は、入札を電子入札システムにより行う。なお、電子入札システムによ

りがたい場合は、発注者の承諾を得て紙入札方式に代えることができる。 

 
 



- 2 - 

【誤】 
(8) 本工事は、「建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律」(平成 12 年法律第 104

号)に基づき、分別解体等及び特定建設資材廃棄物の再資源化等の実施が義務付けられ

た工事である。 

 
【正】 
(7) 本工事は、「建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律」(平成 12 年法律第 104

号)に基づき、分別解体等及び特定建設資材廃棄物の再資源化等の実施が義務付けられ

た工事である。 

 
【誤】 
(9) 本工事は、受注者の施工体制の確保及び建設資材の確保を図るため、令和４年６月 29

日まで余裕期間を見込んだ工事である。 

     なお、余裕期間の技術者の配置は要しないものとする。 

また、余裕期間内に、施工体制等の確保及び建設資材の確保が図られた場合は、監督

職員との協議により工事着手できるものとする。 
 
【正】 
(8) 本工事は、受注者の施工体制の確保及び建設資材の確保を図るため、令和４年６月 29

日まで余裕期間を見込んだ工事である。 

     なお、余裕期間の技術者の配置は要しないものとする。 

また、余裕期間内に、施工体制等の確保及び建設資材の確保が図られた場合は、監督

職員との協議により工事着手できるものとする。 
 

３ 競争参加資格の確認等 
(2) 技術提案書等の提出期間、場所及び方法 

【誤】 

① 提出期間：行政機関の休日に関する法律（昭和 63 年法律第 91 号）第１条第１項に     

     規定する行政機関の休日（以下「休日」という。）を除き、 

ア 申請書については、令和４年４月 26日から令和４年５月 13日までの

９時 00 分から 16 時 00 分まで。 

イ 技術提案書等については、令和４年４月 26 日から令和４年５月 13 日

までの９時 00 分から 16時 00 分まで。 

【正】 
① 提出期間：令和４年４月 26 日から令和４年５月 13 日まで（行政機関の休日に関する                       

     法律（昭和 63 年法律第 91 号）第１条第１項に規定する行政機関の休日     

    （以下「休日」という。）を除く）の９時 00 分から 16時 00 分まで。 

        また、申請書及び資料については、提出期間の中で極力早めに提出願います。 
 
【誤】 
(3) 技術提案書等は、入札説明書に基づき作成するものとし、入札書と併せて提出するこ

と。 

 
 



- 3 - 

【正】 
(3) 技術提案書等は、入札説明書に基づき作成するものとし、申請書及び資料と併せて提

出すること。 

 
５ 入札手続等 
(3) 入札及び開札の日時、場所及び提出方法 

【誤】 

 ② 紙入札方式により入札書と技術提案書等を併せて提出する場合は、令和４年５月 31

日 10 時 00 分までに提出すること。 
 
【正】 

②  紙入札方式により持参する場合は、令和４年５月 31 日 10 時 00 分に空知森林管理

署会議室へ持参の上、入札すること。 
 
【誤】 

③  開札は、令和４年５月 31 日 10 時 00 分に空知森林管理署において行う。 

ただし、開札日時に変更がある場合には、変更公告、競争参加資格確認通知書等に

より変更後の日時を通知する。 

 
【正】 

   下線部削除 
 

 
 

 



（別添１）

競争参加資格確認結果書

工 事 名： ３粁の沢治山工事

発注機関名： 空知森林管理署

入札公告日： 令和４年４月２５日

競争参加資格確認結果通知期限日： 令和４年５月１７日

資格確認申請者 資格の有無 資格がないと認めた理由

株式会社植田組 有

及川産業株式会社 有

北宝建設株式会社 有

日成建設株式会社 有



（別添２）

標準点 施工能力 施工体制 入札価格 評価値 入札価格 評価値

総計 加算点 評価点 （消費税抜き） （点／百万円） （消費税抜き） （点／百万円）

円　 円　

148.1 100.0 18.1 30.0 157,700,000 0.939

150.5 100.0 20.5 30.0 161,100,000 0.934

150.5 100.0 20.5 30.0 149,000,000 1.010

151.3 100.0 21.3 30.0 160,200,000 0.944
  
   
 
 

　　　注）上記金額は、入札者が見積もった金額の１１０分の１００に相当する金額である。

入札執行月日　　　　　　　　　

　　　　　　　開札結果は上記の金額のとおり相違ありません。

執行官 農林水産 事務官 　

立会職員 農林水産 事務官 　

確認職員 農林水産 事務官 　

令和　4年　5月31日

武森　美紀男

渡邉　淳一

渡邉　淳一

号） 工事名：３粁の沢治山工事

技術評価点

入札物件番号（第  

 

日成建設株式会社 －

1 落札北宝建設株式会社

及川産業株式会社 －

－株式会社植田組

入札執行調書（簡易型総合評価落札方式）

入札者の商号又は名称

第　１　回　入　札

備考

第　２　回　入　札

備考
評価順位 評価順位



 

　

大分類流域 支　流　域

工　事　名

施　工　地

森林管理局 北海道森林管理局
森林管理署
事務所名等 本署

　 　 　 　　 　

令　和  4　年　度

積　　算　　内　　訳　　書

空知森林管理署国有林２１２９林班

空知森林管理署

北海道夕張市住の江

３粁の沢治山工事



                本  工  事  費  内  訳  表
      
工事名   ３粁の沢治山工事      
     空知森林管理署  

明細No 区 分 名 称 数 量 単 位 単 価 金 額
1 直接工事費 ボーリング暗渠工 890.00 m - 15,431,000
2 工事用道路作設 99.00 m - 40,868,000
3 仮設工 1.00 式 - 36,170,000

直接工事費計 92,469,000
4 間接工事費 共通仮設費 1.00 式 - 11,977,000
5 現場管理費 1.00 式 - 29,171,000

間接工事費計 41,148,000
工事原価 133,617,000

6 一般管理費等 1.00 式 - 22,060,000
工事価格 155,677,000

- 消費税相当額 10.00 % - 15,567,700
本工事費計 171,244,700

摘 要

備考：純工事費及び工事原価は支給品費・無償貸付機械評価額を除いた額を掲載。

純工事費 = 104,446,000



       明　　　　細　　　　表

1 ボーリング暗渠工 2129林班

ｺｰﾄﾞNo （構造） （森林管理署名） （事務所名）

VP=40mm 延長８９０ｍ 空知森林管理署 本署 北海道（豪） 1 空知(夕張） 13

単価No 名　　　　　称 規　　　格 数　　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

75 [ 延　　  　 長 ] 890.00 m 0 0

8002 ボーリング礫質土 施工パッケージ単価計算参照 746.40 m 13,630 10,173,432

8003 ボーリング軟岩 施工パッケージ単価計算参照 143.60 m 15,770 2,264,572

8004 保孔管 施工パッケージ単価計算参照 805.60 m 855 688,788

8005 ボーリング仮設機材 施工パッケージ単価計算参照 4.00 回 142,700 570,800

8006 足場（地表） 施工パッケージ単価計算参照 195.00 空m3 3,725 726,375

8008 孔口保護工（埋戻） 施工パッケージ単価計算参照 14.80 m3 1,721 25,470

8009 孔口保護工（掘削） 施工パッケージ単価計算参照 2.80 m3 5,062 14,173

4784 かご枠工（詰土）山林砂防工 H=500 L=2,000 D=800 40.00 m 3,152 126,080

7023 購入玉石 栗石１５０～３００mm　運搬距離＝２８．２ｋｍ 16.00 ｍ３ 11,262 180,192

1022 吸出防止材 [ﾔｼ繊維系] t=10mm  ( 68) 47.40 m2 440 20,856

3735 チーズ管 75×75型 48.00 個 1,010 48,480

3736 チーズ管 φ100 2.00 個 2,090 4,180

3734 ＶＰ管 VP φ75mm 23.30 ｍ 4,060 94,598

7033 キャップ    φ75mm                  28.00 個 462 12,936

7034 継手官  VP管９０°ベント  φ75mm                 2.00 個 1,820 3,640

頁  計  14,954,572

計

割出単価
（備考）

メインブロック サブブロック



       明　　　　細　　　　表

1 ボーリング暗渠工 2129林班

ｺｰﾄﾞNo （構造） （森林管理署名） （事務所名）

VP=40mm 延長８９０ｍ 空知森林管理署 本署 北海道（豪） 1 空知(夕張） 13

単価No 名　　　　　称 規　　　格 数　　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

7037 ポリエチレン波状管  φ100mm 　無孔管                   280.60 ｍ 645 180,987

7036 固定鉄筋   D13×L800mm　頭R65mm・先端１面斜め落とし                  144.00 個 2,000 288,000

7035 保持鉄筋 SD345  D16mm　1.56kg/m                    0.03 ｔ 98,500 2,955

2910 杭丸太(N材) 長3.7m未満 末口径13㎝未満 0.17 m3 27,500 4,675

頁  計  476,617

計 [15431189] 15,431,000

割出単価 17,338
（備考） 金額計の内  労務費（運転手・助手外）　労務補正率（3%）　週休２日補正係数（1.05） 5,360,230

金額計の内  労務費（運転手・助手）　労務補正率（0%）　週休２日補正係数（1.05） 139,672
金額計の内  形成材料 5,747,490
金額計の内  機械賃料　　週休２日補正係数（1.04） 381,497

メインブロック サブブロック



       明　　　　細　　　　表

2 工事用道路作設 2129林班

ｺｰﾄﾞNo （構造） （森林管理署名） （事務所名）

幅４．００ｍ　長さ９９ｍ 空知森林管理署 本署 北海道（豪） 1 空知(夕張） 13

単価No 名　　　　　称 規　　　格 数　　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

71 [ 施 工 延 長 ] 99.00 m 0 0

7026 道路切り土工  BH=山0.80m3（平0.60m3） 超低騒音型・排出ガス対策型（第3次基準値） 割増 0%                   190.00 ｍ３ 316 60,040

7027 道路盛り土 BH= 山0.80m3（平0.60m3） 超低騒音型・排出ガス対策型（第3次基準値） 割増 0%                   1,010.00 ｍ３ 341 344,410

7016 大型カゴ枠工（上段）設置 H1.0×W2.0×L2.0(1.0）　亜鉛アルミ合金メッキ溶接金網　上蓋仕・仕切網含む 中詰材含む 99.00 ｍ２ 86,194 8,533,206

7019 大型カゴ枠工（中・下段）設置 H1.0×W1.5×L2.0(1.0）　亜鉛アルミ合金メッキ溶接金網　上蓋仕・仕切網含む 中詰材含む 394.00 ｍ２ 77,984 30,725,696

1022 吸出防止材 [ﾔｼ繊維系] t=10mm  ( 68) 842.00 m2 440 370,480

4932 大型土のう製作・設置 容量 1m3 作業半径6m以下 バックホウ据付　 179.00 袋 4,663 834,677

頁  計  40,868,509

計 [40868509] 40,868,000

割出単価 412,808
（備考） 金額計の内  労務費（運転手・助手外）　労務補正率（3%）　週休２日補正係数（1.05） 2,584,761

金額計の内  労務費（運転手・助手）　労務補正率（0%）　週休２日補正係数（1.05） 2,147,691
金額計の内  形成材料 32,663,250
金額計の内  機械賃料　　週休２日補正係数（1.04） 78,581

メインブロック サブブロック



       明　　　　細　　　　表

3 仮設工 2129林班

ｺｰﾄﾞNo （構造） （森林管理署名） （事務所名）

空知森林管理署 本署 北海道（豪） 1 空知(夕張） 13

単価No 名　　　　　称 規　　　格 数　　量 単位 単　価 金　　額 備　　考

86 [ 施 工 数 量 ] 1.00 式 0 0

7032 落石緩衝柵 H=２．３ｍ　L＝２００ｍ 100.00 ｍ 83,107 8,310,700

7015 モノレール設置・撤去 3条レール　３ｔ用　共用7ヶ月2カ年冬期6ヶ月保証 1.00 式 27,859,312 27,859,312

頁  計  36,170,012

計 [36170012] 36,170,000

割出単価 36,170,000
（備考） 金額計の内  労務費（運転手・助手外）　労務補正率（3%）　週休２日補正係数（1.05） 1,900,200

金額計の内  労務費（運転手・助手） 0
金額計の内  形成材料 6,211,200
金額計の内  機械賃料　　週休２日補正係数（1.04） 19,801,451

メインブロック サブブロック



明　　　細　　　表
　 　 　

4   間接工事費　共通仮設費 支給品費・無償貸付機械評価額 0 処分費等・飛行経費 鋼桁、門扉工場原価・別途製作する標識柱 0
(構造)    Ｔ　直接工事費(+) 92,469,000 　o　適用諸経費率  

   Ａ　積上仮設費等(+) 0 　a　原定率共通仮設費率(%) 7.92
   Ｓ　対象額算定組込経費(+) 0 　b　施工地域補正係数 1.3  
   Ｈ　対象額算定除外経費(-) 0 c　週休2日補正係数 1.04
   Ｐ　定率仮設費算定対象額 92,469,000 d  採用仮設費率  a * b * c 10.71

単価No 名　　　　称 規　　　格 数　量 単位 単　価 金　　　額 備　　考
  小計　(A積み上げ仮設費) 0 0

7506 雨量計設置撤去 記録日数221÷2＝111日　記録紙　111/30≒3.7 1.00 式 163,018 163,018
3729 運搬費 北海道夕張市往路２台１セット 1.00 式 644,000 644,000
3730 運搬費（搬出時） 本機・台車 1.00 式 322,100 322,100
5213 「発砲禁止」幟設置・撤去 幟450×1,500mm　生地：橙色　ポール3.0m　PP被覆鋼管 5.00 本 4,234 21,170

  定率現場環境改善費 ( T + S ) *  1 % 1.00 式 924,000
  小計　(B積み上げ仮設費) 2074288 2,074,000
  定率共通仮設費  P  *  10.71 % 1.00 式 9,903,000

  計 11,977,000

（備考） （参考）金額計の内労務費の金額 3 %割増 32,000

1 治山地すべり工事


